ganda sunt: si quidem magia res est plerunque noctibus vigilata,
& tenebris obtrusa, & arbitris solitaria, & carminibus murmurata:
cui paucissimi adhibeantur. *Balneis rediret.*] Ita distinguas, Cū
è balneis rediret ipsa: vt sit sensus, Paphile cū rediret ex balneis, ri-
tuverusto spectasse iuuenē Bœotiū in tōstrina ociosē residētē. *Cæ-
de cultrorū.*] Ut cedes fit hominū ceterorūq; animantiū, ita de-
center dicitur fieri cedes capillorū, eū ferramētis tōsorijs, forficu-
lisq; capillorū p̄selegmina succidūtur. *Cultrorū.* Ferramenta tōso-
ria intelligit, de quib. Plin. in 7. Primus omniū radi quotidie in-
stituit African⁹. Sequēs, diuus Aug. s̄p̄er cultrisvslus est. Hor. quoq;
cultrū ōsoriū intelligi voluit, sic scribēs in Epist. Abrasū quendā
vacua tōsoris in vmbra, Cultello pprios purgatē leniter vngues.
P̄cipitauit.] p̄cipitater & raptū iussit surripere, atq; ad se deferre. Se-
dulō.] industrie, ac nauiter. Aduerbiū est, quasi sine dolo, dictū. *Pu-
blicitus.*] publicē. Pōponi⁹. Dat fullonib. publicit⁹ cibaria. *Malefīca
disciplinæ.*] Magiā signat, q̄ malefica ars est, & legib. interdicta. Un-
de & magi vulgo malefici dicūtur: hodiēq; fœminę q̄ infames ha-
bētur, ob huiusmodi maleficas artes vulgo in maledictis striges
vocitātur. *Tu ne ultima.*] Ultimę sortis fœmina, infamissima scil.

bus.] Pleonas-
mus est: quæ fit,
cū superuacuis
verbis oratio one-
ratur: vt, Ego oculi-
lis meis vidi, &
meis auribus au-
diui. sat enim est
dicere, & vidi &
audiui. *Ruisset.*] Consimiliter Vir-
gilius: Ruit ocea-
no nox. *Nocti-
que.*] nox secun-
da operum est,
pulchræque ac-
commoda fraudi,
vt inquit Papi-
nius. Et nox in
primis idonea est
ad exercenda ma-
giæ secretæ, quæ
minimè inuul-

perditissimáque. Talis à Graccho dicitur postremissimus, qui in oratione ad populum sic scribit : Biennum fui in prouincia, si meretrix domum meam introiuit, ant cuiusquam seruulus propter me solicitatus est, omnium nationum postremissimum nequissimumque aestimatote. In Apologia quoque scriptum legimus: Cùm adolescentulis postremissimis inter scorta agitat. Subinde.] fréquenter & crebrò: alias accipitur subinde pro eo quod est deinde, mox, statim. *Capillamenta.*] capillos. Scribit Plin. tubera nullis fibris capillamentisque nixa esse. Idem: Refert Hortensia, quædam nisi capillamentis, &c. *Scelus desines.*] Elegans & absolta lectio est, desinere artem, desinere scelus, pro diuittere, omittereque. M. Tul. in epistola ad Caium Marium: Libenter inercule artem desinerem, tecumque & cùm similibus nostri viuerem. A. Gellius: Ea res cùm percrebusset, omnium tum Atheniensium consensu disciplina tibiis canendi desita est. *Constanter.* Janimo constanti & firmo. Fidelior lectio inconstantia, hoc est, sine contatione & mora. *Affecta.*] tristis, mœsta. Affecta res familiaris à Livio eleganter dicta, pro attenuata, debilitatique. Propert. Iuppiter affectæ dixit, pro languentis, egrotantisque. Sic apud Celsum : Lien afficitur, pro languet, & male habitus est. *Verbum factio secutus.*] iuxta prouerbium Græcum, μέσος αὐγῆς προπονεῖται. Repulsatis.] infendo, repulsa, satis, isto intellectu: quòd domina Pamphile satis acriter inflammantique commoueri soleret ex talibus repulsis. *Istud.*] scilicet consilium de fuga. *Inde.*] A tonstrina. *Forfictus.*] ferramenta sunt ad tondendum accommodata: forcipes verò ferramenta sunt fabilia, ex eo dicta quòd his fortua, id est, calida capiuntur. *Iam pendentes.*] Vtres vbi inflati sunt, penduli fiunt. Nam (vt inquit Aristot. in Problematis) inflati sunt, propterea quòd ab ære sustinentur, cùm inanes deorsum ferantur. Utrem ventosissimum aliubi appellat utrem illum Homericum, quo venti inclusi dati sunt Vlyssi. *Capillos eo.*] pilos utrius. Capillum non solum de homine dici, sed pro pilis aliorum quoque animalium usurpari, testantur scriptores idonei: vt Gellius, qui capillum pro hœdino pilo decenter ponit, sic scribens: Nam si ouium lacte hœdi, aut caprarum agni alecentur, constat fermè in his lanam duriorem, in illis capillum gigni tenerorem. *Cænæ reciperes.*] Antequam domum redires à cœna Byrrhenæ. *Tectum scandulare.*] Scandula sunt tabulæ angustæ & oblongæ, in laminas quasi crassiores scissæ, ex magnis arboribus à scindendo dictæ, quasi scandulae, vt quidam autumant. Ego existimo scandulas à scandendo deduci, quoniam scilicet in culminibus tectorum ad tegulas imbricésque sustinendas collocantur,

quòd

quò ascendentē scandere solemus. Inde tectum scandalare dictum, pars domiciliū superior, quod scandalis communītū est, & quò scalis scandimus. Cor. Nepos auctor est, Romam fuisse scandalū contextām usque ad bellum Pyrrhi. Scandalæ, ut inquit Plin. è robore aptissimæ: mox glandiferis alijs, sagōque: facillimæ ex omnibus, quæ resinam ferunt, sed minime durant, præterquam è pino. Lingua vernacula nostates Lambricias vulgo nominant, ex eo opinor, quòd imbricibus fulciendis adhibeantur, & accommodatae sint. *Altrinsecus ædium.* In altiore ædium parte: alijs, ex vtraque parte. *Patore.* } apertura, sive apertione latissima, & omnium ventorum flatui exposita. Hac quoque tempestate talia tecta in ædium fastigio extruuntur, patentia, peruiāque ad omnes mundi partes, in quibus fœminæ linteumina elota explicare siccari eque consueuerunt. *His artibus.* } magicis scilicet. *Apparatus solito.* } Apparatus, instrumentū inque artis magicae significatur. *Feralē officinam.* } Officina feralis eleganter dicta, pro loco in quo instrumenta magica parantur, conficiunturque: quæ omnia nimirum feralia sunt, pestifera, exitialia. *Omne genus arom.* } Sic ordinanda constructio: Instruxit officinam aromatis, hoc est, aromatibus omne genus: id est omnis generis, elocutione vetusta & peræquè eleganti. Est enim aromatis hoc in loco septimus casus: quod apud antiquos usitatissimum, qui epigrammatiſ, poëmatiſ, problematiſ, & mille alia hoc genus usurpat, pro epigrammatibus, poëmatibus, problematibus. Nam q; ut auctor est Priscianus, in neutrī nominib; tertiae declinationis, à finitis, antiqui frequenter protulerunt datiuū & ablatiū plurales in iis: ut Cic. frequenter in Verrinis dicit torematis, & peripetasmatis, & emblematis, pro torematibus, peripetasmatis, emblematis. Sunt autem toremata, ut veluti in transcurſu. Cic. verba explicentur, opera cælata, sculptaque, quod sculpere & cælare significat, ducto vocabulo. Vnde ars torematice dicta, quā Phidias primus aperuisse atq; demonstrasse iudicatur. Peripetasmata aulæ sunt & vela, quib; cubicula & triclinia ornatus causa continguntur: que alio nomine peristromata non minantur, & Attalica. Emblemata vero ornamēta sūt vasorū, quæ in meditollio cū insignib; inserta conspiciuntur, & in ipb; dicta, quod significat immitto, intersecoque. Vnde & in structuris pavimentorum, & in opere tignario emblemata nuncupantur, quæ inserta sunt, intextaque graphicè & decenter. Verres emblemata omnia ex vasis Siculorum reuellebat, auferebatque. Scribit Plin. Pitheam fecisse phialam, in cuius emblemata erant Vyses & Diomedes Palladium surripientes. *Iam nimis.*] Corrigē

Laminis, hoc intellectu: Pamphilen apparasse inter cætera magie instrumenta laminas æneas, siue ferreas, literis magicis, & ob id ignorabilibus prænotatas, quas non minus eleganter quam scite literatas appellat. Sic & Plaut. in Rudente, vnam literatam decenter dixit, quæ literis inscriptum nomen domini continebat. Sunt autem laminae, tressellæ quædam, & quasi folia metalli cainstar bractearum, quæ interdum oblonga effigie formantur: quamvis propriè bractæ subtiliores sint, lamæ crassiores. Dicitur gradatim lama, lamina, lamella. Hor. Inimice lamæ Crispe Salusti. Alias lama pro voragine accipitur: idē Hor. Viribus uteris per cliuos, flumina, lamas. Vnde & Lamæ voratrices puerorum dictæ, de quibus suprà copiosius. Durantibus.] Reliquias intelligit naufragorum, quibus Pamphile instruxerat feralem officinam. Democritus commentationes condidit, quibus prodidit, ossa hominis noxijs ex capite plus prodesse ad alia remedia, amici verò & hospitis ad alia. Arthemon caluaria interfecti, igne que cremati, propinavit aquam è fôte noctu, comitialibus morbis. Antheus ex caluaria suspendisi catapotia fecit, contra rabi di canis morsus Apollonius efficacissimum esse scripsit, gingivæ in dolore scarificati dente hominis vi interempti. Denique magorum sunt commenta, membra hominis esse medicatissima in magicis beneficiis, qui resegmina vnguium quoque ex pedibus manib[us]que humanis, tertiana, vel quartana, vel quotidianæ febri remedii esse tradunt. *Hic nares & digiti.*] Subintellige, extrinsecus erant, vel visebantur. Aliquid tale Erichtho magice artis consultissima apud Lucanum, ora rapit rogis, oculos eruit defunctis, Excrementa manus vnguium pallentia rodit, Laqueum nodosq[ue] nocentes Ore suo rumpit, pendentia corpora carpit, Abraditque cruces, percussaque viscera nimbis Veilit. *Claui pendentium.*] Clavus genus est viceris, qui nonnunquam etiam alibi, sed in pedibus maximè nascitur, præcipue tamen ex contuso, quamvis interdum aliter: dolorēmq[ue] etiam si non aliás, tamen ingredienti mouet. Clavum subinde deradere, commodissimum est: nam sine vlla vi sic emollefecit: ac si sanguinis quoq[ue] aliquid emissum est, s[ecundu]m moritur. Tollitur etiam, si quis eum circumurgat, deinde imponit resinam, cui miscuit pulueris pavulum, quem ex lapide molari contritum fecit: auctor Cor. Cel. in s. Clavo perit Silius Italicus. Pedum clavos (ut scribit Plin.) circū scarificatos ferro, laser ceræ mixtū extrahit. Sunt quidā clavi p[ro]dū, qui vulgo morticini appellantur; quibus idem laser medetur, nitro mixto. Inde alia significatione clavus est vestis senatoria, qui & latus clavus dicitur: vnde laticlavius senator, super quo copiose

copiose in Tranquilli cōmentariis. Quinetiam clausus nauis gubernaculū significat, de quo est illud notum: Dum clavum rectū teneam. M. Tul. in Catone: Ille autem clauū tenens, quietus sedet in puppi. Sunt & clavi caligares, nominaati à caligis militaribus, quibus suffigebantur. Agomencelus Alexādri magni p̄fectus, clavis aureis crepidas suffigebat. Plin. de ferro scribens: Aliud inquit, breuitate sola placet, clavisq; caligariis. Item in nono: Existunt squamis conspicui crebris atq; p̄eacuteis clavorum caligariū effigie. De hoc caligari clavo intelligendum est apud Iuue nalem illo versu: In digito clausus mihi militis h̄aret. & alibi quoq;: Offendere tot caligatos Milia clavorum. Visuntur & hac tempestate calciamenta Turcarum clavis talibus suffixa. Auctor est Festus, calciamenta clavata dici, clavis confixa: sicut clavata nominātur vestimenta, clavis intexta. Ex hoc intellectu illud est Martialis, Et lato variata mappa clavo. Fuit apud priscos clavis Annalis cognominatus, qui figebatur in parietibus sacrarum ædiū per annos singulos, ut per eos numerus colligeretur annorū. Legimus apud Liuium, dictatorem creatum foisse causa tantum figendi clavi, ad pestilentia sedandā. Plin. in 17. Theophr. in 4. de plantis, memorat olea infestari clavo morbo, quē alij fungū, alij patellam dicere malunt. Clavos quoq; natibus innasci, testis est idem Plin. qui in 24. ait, clavos in naribus purgari succo pixanthi. *Pendentium.* Suspensios & laqueo pendulos signat. *Trucidatorum crux.* Sanguinem gladiatorum bibunt, auctore Plin. vt bibentibus populis procul sint comitiales morbi. Magi ex homine ipso sorberi efficacissimum putant calidum, spirantēmque Faustina Antonini Pij filia, Marci imperatoris vxor, gladiatori amore successa, ex cōfilio Chaldeorū lauit corpus sanguine adamati gladiatori, quē occidi iusserat maritus: atq; mox ita cū viro concubuit: quo factō solutus est amor, natūsq; Cōmodus, qui nō tā princeps fuit quām gladiator. *Caluaria.* Os capitis superius caluaria nominatur: quæ, ut docet Cor. Cels. in 8. interiore parte concava est, extrinsecus gibba, vtrinq; lauis, simplex ab occipitio & temporibus, duplex v̄lque in verticem fronte est. Atremon ex caluaria interfecti hominis, igneque cremati, propinavit aquam ē fonte noctu comitialiibus morbis. Ex eadem suspedio interempti catapotia fecit Antheus, contra rabidi canis morsus. Refert Plinius terram ex caluaria psilothrum, esse palpebratum. Est autem psilothrum, medicamentum depilatorium. Alio nomine nuncupatur calua, ut testatur Caper grammaticus, sic scribens: Calua vocatur, vel cranion, licet Caius & Varro caluariam dicant. Liuius: Caluam auro cælauerunt: